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Abstrakt

Má bakalářská práce je zaměřena na přípravu pracovníků Domova pro dětský život na

rozšíření cílové skupiny. Jedná se o azylový dům s neveřejnou adresou, který nabízí své

služby těhotným ženám a matkám s dětmi. Záměrem je rozšířit cílovou skupinu o ženy, které

se spolu se svými dětmi staly obětmi domácího násilí, neboť díky neveřejné adrese zde již

několik takových žen o pomoc žádalo. Sociální práce s těmito ženami má však zajisté svá

specifika, cílem práce tedy je objasnit, co všechno pracovníci Domova pro dětský život

potřebují k tomu, aby mohli s těmito ženami a příp. jejich dětmi pracovat.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, které obsahují celkem pět kapitol.

Teoretická část představuje obecně domácí násilí, specifika práce se ženami - obětmi

domácího násilí a Domov pro dětský život. Praktická část obsahuje metodologii, analýzu a

interpretaci dat získaných skrze rozhovory s odborníky z oblasti domácího násilí a

s pracovníky Domova pro dětský život.
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Abstract

My thesis is focused on training of the stuff of Home for Children’s Life for extension of

focus group. It is a shelter with secret address that offers services to pregnant women and

mothers with babies. The intention is to extend the focus group of women and their babies -

victims of domestic violence, because thanks to the secret address several women asked in

this shelter for help. Social work with these women is specific. The aim of this thesis is to

clarify what the stuff of Home for Children’s Life need to be able to work with these women

and their babies.

My thesis is devided into theoretical and practical part containing five chapters in total.

The theoretical part explains general domestic violence, specifics of working with women -

victims of domestic violence and Home for Children’s Life. The practical part contains

research methodology, analysis and interpretation of primary data obtained through

interviews with experts in the field of domestic violence and with the stuff of Home for

Children’s Life.
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ÚVOD

Přestože byl pojem domácí násilí dlouhou dobu tabu a v některých zemích, včetně té naší,

to až do 90. let 20. století spíše vypadalo, že taková forma násilí vůbec neexistuje, v průběhu

následujících let se díky otevřeným diskuzím názory na tuto problematiku dosti zásadním

způsobem proměnily a pomalu se dostávaly také do povědomí veřejnosti. Dnes už snad nikdo

nepochybuje, že se jedná o závažný společenský jev, který může postihnout jakýkoliv rodinný

systém.

Jako první se péče o oběti domácího násilí ujaly neziskové organizace, které postupně

ovlivnily nejen veřejné mínění, ale také státní orgány, které se v problematice začaly více

angažovat. Přesto však dosud neexistuje dostatečně rozvinutá síť služeb, které by poskytovaly

pomoc a podporu obětem domácího násilí, a které by byly dostupné všem. Nedostatek je

především specializovaných azylových domů pro ženy - oběti domácího násilí, ty tak často

volí raději variantu zůstat s násilným partnerem.

Proto jsem pro svoji bakalářskou práci zvolila téma domácího násilí na ženách a zaměřila

se na to, co všechno je potřeba k tomu, aby pracovníci konkrétního azylového domu pro

těhotné ženy a matky s dětmi byli vhodně připraveni na specifika sociální práce se ženami,

které se staly obětmi domácího násilí. Jedná se o Domov pro dětský život, azylový dům, který

provozuje brněnská obecně prospěšná společnost Na počátku a jehož dosavadní cílovou

skupinou jsou těhotné ženy, které si přejí své dítě donosit, ale ve svém přirozeném prostředí

k tomu nemají vhodné podmínky. V tomto azylovém domě jsem pracovala na pozici sociální

pracovnice sedm let. Služba má neveřejnou adresu, čehož za dobu mé praxe využilo několik

žen, které se potřebovaly uchýlit do bezpečí před svým násilným partnerem.

Za cíl si v této práci kladu především objasnění toho, jaké znalosti, dovednosti a pracovní

podmínky by pracovníci Domova pro dětský život měli mít, aby dokázali poskytovat

odpovídající služby obětem domácího násilí. Mým záměrem je však také poskytnout ucelený

soubor informací o problematice domácího násilí a také o možnostech pomoci jeho obětem,

především s ohledem na poskytnutí bezpečného místa k životu v azylovém domě. Věřím, že

výsledný obraz toho, co by pracovníci Domova pro dětský život měli znát a ovládat ve vztahu

k problematice domácího násilí, by mohl být nápomocný také jiným azylovým domům, které

jsou primárně zaměřeny na matky s dětmi, ale občas se setkají také s obětí domácího násilí.

Z těchto cílů vyplývá tato výzkumná otázka: „Co pracovníci Domova pro dětský život
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potřebují k tomu, aby mohli pracovat se ženami, které se spolu se svými dětmi staly

obětmi domácího násilí?“

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části, a to teoretickou, která obsahuje tři kapitoly,

a část praktickou, která zahrnuje metodologii, analýzu a interpretaci.

V první kapitole teoretické části se věnuji domácímu násilí. Popisuji jeho znaky, formy a

faktory, které podmiňují jeho vznik. Vysvětluji, jak funguje cyklus domácího násilí a jaké

důsledky prožívané násilí může přinášet. Věnuji se také osobám, které jsou do násilí

zapojeny, kdy se s ohledem na charakter mé práce zaměřuji na ženy, jako na oběti násilí, na

děti, jako svědky či oběti násilí a na muže, jako na jeho pachatele.

Ve druhé kapitole se zabývám především způsoby, kterými lze ženám-obětem domácího

násilí pomoci se z něj vymanit, kdy jsou tyto rozděleny na pomoc právní a psychickou. Poté

následuje výčet zásad, na které by pomáhající pracovníci měli dbát při jednání s obětmi

domácího násilí, zásady prvního kontaktu a otázky motivace k řešení násilí. Samostatná

podkapitola je věnována azylovým domům pro oběti domácího násilí a jejich specifikům.

Třetí kapitola je pak celá věnována Domovu pro dětský život, azylovému domu, na jehož

pracovníky a jejich přípravu na rozšíření cílové skupiny o ženy - oběti domácího násilí, je tato

práce zaměřena. Uvádím zde základní informace o obecně prospěšné společnosti Na počátku

a dále pak již konkrétní informace o Domově pro dětský život.

V praktické části práce se zabývám výzkumem, jeho analýzou a následnou interpretací.

Zvolila jsem metodologii kvalitativního výzkumu, potřebná data jsem od komunikačních

partnerů získávala prostřednictvím rozhovorů. Konkrétně se jednalo o pracovníky

intervenčních center, azylových domů pro oběti domácího násilí a také pracovníky Domova

pro dětský život.

Poslední stránky bakalářské práce jsou pak prostorem pro její závěrečné zhodnocení a

uvedení seznamu použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. DOMÁCÍ NÁSILÍ

V první kapitole své práce se zaměřuji na vysvětlení pojmu domácí násilí. Uvádím jeho

znaky, faktory podmiňující jeho vznik, popisuji charakteristiky osob zapojených do domácího

násilí, kdy s ohledem na charakter své práce pohlížím na ženy a děti jako na oběti násilí a na

muže jako na jeho pachatele. Dále se pak věnuji cyklu domácího násilí, jeho formám a

důsledkům.

Terminologie domácího násilí není jednotná, existuje bezpočet různých definic pojmu

domácí násilí.

V anglicky psané literatuře se můžeme setkat s termínem domestic violence, pod který

spadá násilí mezi partnery současnými i minulými v sezdaném i nesezdaném soužití.

V německy psané literatuře pak můžeme objevit termín Gewalt in der Familie und nähere

Umgebung či häusliche Gewalt. Oba zahrnují široké spektrum vztahů mezi manželi

současnými i minulými, druhem a družkou, sourozenci, potomky i předky.

Obecně lze říci, že jde o fyzické, psychické, sexuální a ekonomické násilí, ke kterému

dochází mezi osobami, jež jsou si blízké. Je jednou z nejvíce rozšířených forem agrese, neboť

prochází napříč sociálně demografickým spektrem, není závislé na věku, vzdělání, profesním

začlenění, socio-kulturní úrovni, materiálním zázemí, náboženském vyznání ani národnosti.

Ve všech jeho aspektech a formách je tak domácí násilí v poslední době považováno za

celospolečenský problém (Davidová, 2013).

Dle Čírtkové (In Matoušek, 2013) lze domácí násilí charakterizovat jako poruchu vztahu

mezi osobami, které jsou si blízké. Takové poruchy mohou být různorodé, zároveň však ne

každá vztahová porucha, obsahující násilné incidenty, představuje domácí násilí.

Špatenková (In Ševčík a Špatenková, 2011) uvádí, že domácí násilí je specifickou


[…]


poradenství. K tomu je dále zapotřebí, aby dokázaly navázat se ženou vztah založený na
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důvěře, dokázaly s ní zpracovat bezpečnostní plán a ovládaly vedení procesu individuálního

plánování, který klientky provází po celou dobu jejich pobytu v azylovém domě. Pro svůj

rozvoj, který by měl být plánovaný, mohou pracovnice využít odborného vzdělávání, které

nabízí například občanské sdružení Acorus či Remedium. Jako dobrý způsob dalšího

vzdělávání se jeví také stáže v podobných typech zařízení a samostudium např. formou četby

odborných zdrojů. Zvláštní pozornost je pak potřeba věnovat nově příchozím pracovnicím,

které by měli absolvovat vstupní vzdělávání v rámci svého zaškolování a poté pracovat pod

dohledem zkušenější pracovnice. Jako podpora celého týmu, hledání nových způsobů práce a

zvyšování kvality pak může sloužit týmová či individuální supervize. Nejsou to však jen

sociální pracovnice či pracovnice v sociálních službách, které by do azylového domu měly

docházet. Své místo zde má i psychologické poradenství a terapie, které by měla zajišťovat

psycholožka, příp. psychoterapeutka a odborné právní poradenství, které by mělo být

v kompetencích právničky. Je pak na každé organizaci, zda zajistí pracovnici, která dojíždí do

azylového domu, nebo raději pracovnice azylového domu doprovázejí ženu k externistce.

Na prvním místě by ženy měly mít po příchodu do azylového domu zajištěny své základní

potřeby (tj. bezpečí, odpočinek, stravu, hygienu). Azylový dům by měl být uspořádán a

vybaven tak, aby žena měla soukromí ve vlastním pokoji, aby měla možnost si uložit a

připravit jídlo, aby se mohla umýt a měla si kde vyprat a vyžehlit prádlo. Užitečné je, pokud

je azylový dům vybaven také šatníkem či je schopen poskytnout ženě do začátku základní

potřeby, neboť pokud nemá žena jinou šanci, než odejít ze svého bydliště, může se stát, že si

nestihne vzít víc, než své doklady. Mezi další vhodné prostory pak lze zařadit vybavenou

dětskou hernu, společenskou místnost s televizí, příp. DVD přehrávačem, poradenskou

místnost a místnost s přístupem k počítači vč. internetu. Všechny nabízené služby, ze kterých

ženy v rámci svého individuálního plánování mohou vybírat, by měly směřovat k jejich

podpoře, k rozvoji jejich schopností a dovedností a k přípravě na samostatný život bez

domácího násilí. K tomu jsou využívány různé vzdělávaní kurzy (např. orientace v sociálním

systému, finanční gramotnost, vedení domácnosti, práce na PC, péče o rozvoj dítěte apod.),

aktivizační činnosti (rukodělné dílny, keramika, šití apod.), videotrénink interakcí a také již

zmiňované sociální poradenství, právní poradenství vč. zastupování u soudu a psychologické

poradenství, které bývá individuální i skupinové, příp. terapie. Vždy by mělo být

respektováno právo ženy si zvolit, kterou službu bude chtít využívat. Služby by měly být

poskytovány také dětem, které do azylového domu přicházejí společně se svými matkami,
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neboť i „pouhá“ přítomnost v domácnosti, kde se vyskytuje domácí násilí, může mít na dítě

neblahý vliv.

Organizace, které provozují azylový dům, mezi jehož klientky patří buď výlučně či z části

ženy - oběti domácího násilí a jejich děti, by měly myslet také na zajištění bezpečí

ubytovaných žen i samotných pracovnic. Tyto azylové domy by tak měly mít neveřejnou

adresu, zavedený kamerový systém, oplocený pozemek, příp. mříže na oknech a také dobré

napojení na místní služebnu Policie ČR. Všechny ubytované ženy by měly být poučeny o

zásadách bezpečnosti tak, aby neohrozily sebe ani jiné klientky nebo pracovnice. Stejně tak

vnitřní pravidla azylového domu by k tomu měly být uzpůsobeny.

Azylový dům provozovaný obecně prospěšnou společností Na počátku (Domov pro dětský

život) již nyní splňuje nároky kladené na zabezpečení. Dům i se zahradou je oplocen, vstupy a

přilehlé prostory jsou snímány kamerami, k jejichž obrazu mají přístup všichni pracovníci,

přízemní okna jsou opatřena mřížemi. Adresa azylového domu je neveřejná, příjem klientek

probíhá přes Poradnu Na počátku, která sídlí v Brně. Úzká spolupráce je navázána s místní

služebnou Policie ČR. Ubytovaným ženám je nabízeno sociální a psychologické poradenství

vč. terapie, kurzy k podpoře rodičovských kompetencí, aktivity k podpoře vlastního rozvoje.

Pro doplnění poskytovaných služeb by bylo vhodné zavést aktivity také pro děti a navázat

spolupráci s pracovnicí, která by byla schopná zajišťovat právní poradenství. Pracovnice

azylového domu mají na každý rok zpracované individuální vzdělávací plány, dle kterých si

doplňují své vzdělání. Pro práci s cílovou skupinou žen - obětí domácího násilí by bylo

vhodné, aby se pracovnice hlouběji věnovaly vzdělávání v oblasti domácího násilí a krizové

intervence a měly tak jistotu, že specifikům tohoto druhu násilí skutečně rozumí. Doporučila

bych také kurz z oblasti sebeobrany, individuálního plánování a využití stáže v některém ze

specializovaných azylových domů pro načerpání nových zkušeností. Jako výhodu vidím to, že

na služby azylového domu navazují služby bytů následné péče, které jsou schopny ženám

poskytnout ubytování a určitou formu podpory, pokud ještě žena není zcela připravena na

samostatný život. Azylový dům Domov pro dětský život má tak dobré předpoklady být

vhodným bezpečným místem pro ženy, které se rozhodly, že již nechtějí dále žít v násilí.
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