Posudek oponenta bakalářské práce Bc. Kamily Munzarové, Dis. „Příprava pracovníků

Domova pro dětský život na rozšíření cílové skupiny“

Autorka se ve své práci zaměřuje na přípravu pracovníků azylového domu s neveřejnou adresou na

rozšíření cílové skupiny o ženy s dětmi, které se staly obětí domácího násilí. Práce je rozdělena na dvě

části. V první kapitole teoretické části je obecně zpracováno téma domácího násilí – formy, cyklu, role

pachatele a oběti atd. Druhá kapitola mapuje možnosti pomoci ženám, které se již obětí domácího

násilí staly (právní a psychosociální pomoc, vč. krizové intervence) se zřetelem k azylovým domům

pro tyto ženy. Třetí kapitola už se vztahuje ke konkrétnímu zařízení – Domovu pro dětský život.

Popisuje jeho cíle, cílovou skupinu i metody práce.

V praktické části se autorka pokusila odpovědět na otázku: Co pracovníci Domova pro dětský život

potřebují k tomu, aby mohli pracovat se ženami, které se spolu se svými dětmi staly obětmi

domácího násilí?“ V rámci kvalitativního šetření provedla autorka 10 rozhovorů, které následně

vyhodnotila. Šetření je zpracováno strukturovaně a přehledně. Zjištění jsou jasně formulována.

Autorka prokázala schopnost formulace vlastního názoru. V rámci možností bakalářské práce jsou

zjištění velmi zajímavá a výsledná doporučení mohou být v praxi dobře využitelná.

Po formální stránce je práce zpracovaná adekvátně. Je citováno 23 aktuálních domácích publikací a

řada elektronických zdrojů.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 28.8.2015 PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D